
UNICUSANO
Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma

 

UNIMPRESA	associazione	nazionale	d’imprese	delegazione	di	Trapani	e	Agrigento	
LEARNING	CENTER	UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	UNICUSANO	

SEDE:	Via	Prima	dorsale	ZIR	n.	3	-	91100	Trapani 
Tel.	0923	1858045	-	fax	09231982002	-	3666649684	

www.unimpresa.it;	www.unicusano.it 
	
 

BANDO	N.	1/2016		 	
	

	
SCADENZA	ore	13:00	del	31	maggio	2016	

	
	 	

VALIDO	PER	I	DIPLOMANDI	DELLA	PROVINCIA	DI	TRAPANI		
CHE	SI	ISCRIVONO	ALLA	UNICUSANO		
DI	TRAPANI	(via	prima	dorsale	ZIR	3)	e	

CASTELVETRANO	(via	dei	caduti	di	Nassiria)	
	

	
BANDO	DI	CONCORSO	PER	L’ATTRIBUZIONE	DI	6	BORSE	DI	STUDIO	
VALORE	DI	15.000	EURO	CADAUNA	-	(TRIENNALE	+	BIENNALE)		

	
Vista	 la	 nota,	 dell’Università	 Niccolò	 Cusano	 del	 28.04.2016,	 Prot.	 N.	 2730,	 che	 prevede	
l’assegnazione	di	6	borse	di	studio	per	l’anno	accademico	2016-2017.	
Vista	 l’importanza	 culturale	 che	 questa	 Provincia	 di	 Trapani	 ricopre	 in	 ambito	 regionale	 e	
considerata	 la	 gentile	 concessione	 della	 UNICUSANO	 sul	 Progetto	 Trapani	 UNIVERSITA’	 &	
IMPRESA,	che	richiede	l’attivazione	di	6	borse	di	studio	per	un	importo	di	15.000,00	cadauna	
con	Metodologia	Telematica	BLENDED,	cioè	 il	percorso	più	completo	di	tutti	e	tre	 i	percorsi	
didattici;	
Visto	 il	 regolamento	del	1	maggio	 ’16	nella	quale	si	evidenzia	che	 le	6	borse	di	studi	vanno	
erogate	 per	 studenti	meritevoli	 e	 anche	 bisognosi,	 diplomati	 quest’anno,	 nella	 Provincia	 di	
Trapani,	che	si	iscrivono	al	primo	anno	all’Università	UniCusano;	
Considerato		che		le	borse	di	studio	verranno	erogate	fra	tutti	i	neo	diplomati	che	si	iscrivono	
ad	uno	dei	17	corsi	di	 laurea	che	l’Università	Niccolò	Cusano	mette	a	disposizione	dei	nuovi	
iscritti;	
Visto	i	progetti	del	direttore	di	UNICUSANO	Trapani	e	Provincia	ing.	Vito	Abate,	sulla	messa	a	
reddito	 del	 demanio	 regionale	 siciliano,	 per	 valorizzare	 e	 sostenere	 il	 territorio	 e	 il	 popolo	
siciliano,	 anche	 col	 profitto	 scolastico	degli	 studenti	 e	 per	 incoraggiare	 la	 prosecuzione	 agli	
studi	universitari	 finalizzati	alla	valorizzazione	dell’uomo,	delle	risorse	della	Sicilia	nelle	sue	
tradizioni	e	 sostenere	 le	 imprese	nella	 ricerca	e	 innovazione	 tecnologica	 indice	un	pubblico	
Concorso	per	 l’assegnazione	di	borse	di	 studio	agli	 studenti	meritevoli.	 Secondo	 il	principio	
insito	 nel	 progetto:	 “La	 tecnologia	 deve	 innovarsi	 per	 proteggere	 la	 vita	 in	 un	 ambiente	
sostenibile,	ma	non	deve	andare	oltre	la	nostra	umanità“.	L’uomo	al	centro	di	ogni	intervento;	e	
sull’alternanza	scuola-lavoro	del	direttore	di	UNICUSANO	Trapani	e	Provincia	ing.	Vito	Abate.	
La	Università	UNICUSANO	Learning	Center	di	Trapani	e	Castelvetrano-Selinunte	

1



UNICUSANO
Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma

 

UNIMPRESA	associazione	nazionale	d’imprese	delegazione	di	Trapani	e	Agrigento	
LEARNING	CENTER	UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	UNICUSANO	

SEDE:	Via	Prima	dorsale	ZIR	n.	3	-	91100	Trapani 
Tel.	0923	1858045	-	fax	09231982002	-	3666649684	

www.unimpresa.it;	www.unicusano.it 
	
 

		
DECRETA:	
Articolo	1.	

	
È	indetto	un	Bando,	per	l’attribuzione	di	sei	borse	di	studio	per	la	durata	di	5	anni,	a	partire	
dal	 1	 di	 Settembre	 2016,	 dell’importo	 di	 €	 15.000.00	 (quindicimila/00)	 cadauna	 per	 lo	
svolgimento	del	percorso	di	studi	universitari,	presso	l’Università	Niccolò	Cusano	di	Trapani,	
(TP06)	 sita	 in	 via	 1°	 Dorsale	 ZIR	 e	 presso	 l’Università	 Niccolò	 Cusano	 di	 Castelvetrano-
Selinunte,	(TP04)	sita	in	via	Dei	Caduti	di	Nassiria	o	presso	l’ateneo	principale	di	Roma.	
Le	suddette	borse	di	studio	si	rivolgono	esclusivamente	ai	diplomandi	dell’anno	accademico	
2015-2016,	 provenienti	 dal	 territorio	 della	 Provincia	 di	 Trapani,	 esonerano	 gli	 studenti	
vincitori	 esclusivamente	 dal	 pagamento	 della	 retta	 universitaria	 per	 tutti	 i	 cinque	 anni	 di	
studio	 (triennale	 +	magistrale	 o	 ciclo	 unico),	ma	 non	 dal	 pagamento	 di	 altri	 servizi	 o	 tasse	
previste.	 Saranno	altresì	assegnate	borse	di	 studio-contratti	di	 lavoro	che	 tempo	per	 tempo	
saranno	messi	a	disposizione	da	imprese	interessate	alle	assunzioni	dei	neolaureati.	
	

Articolo	2.	
Descrizione	delle	borse	di	studio	

	
Le	borse	di	studio	dovranno	seguire	il	seguente	prospetto	di	assegnazione:	
•	N.	1	esonero	destinato	al	Corso	di	Laurea	triennale	in	Economia	aziendale	e	Management	e	
al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Scienze	Economiche;	
•	N.	1	esonero	destinato	al	Corso	di	Laurea	magistrale	a	ciclo	Unico	In	Giurisprudenza;	
•	N.	1	esonero	destinato	al	Corso	di	Laurea	triennale	in	Scienze	Politiche	e	delle	Relazioni	
Internazionali	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	In	Relazioni	Internazionali;	
•	N.	1	esonero	destinato	al	Corso	di	laurea	in	Scienze	e	Tecniche	Psicologiche	e	al	Corso	di	
laurea	Magistrale	in	Psicologia;	
N.	2	esoneri	a	scelta	i	seguenti	corsi	di	laurea	per	l'area	ingegneristica:	
Corso	di	Laurea	triennale	in	Ingegneria	Civile	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Ingegneria	
Civile;	
Corso	di	laurea	di	ingegneria	Ind.	Agroindustriale	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	
Ingegneria	Meccanica	o	Elettronica;	
Corso	di	laurea	di	ingegneria	Ind.	Meccanica	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Ingegneria	
Meccanica	o	Elettronica;	
Corso	di	laurea	di	ingegneria	Ind.	Elettronica	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Ingegneria	
Meccanica	o	Elettronica;	
Corso	di	laurea	di	ingegneria	Ind.	Biomedica	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Ingegneria	
Meccanica	o	Elettronica;	
Corso	di	laurea	di	ingegneria	Ind.	Gestionale	e	al	Corso	di	Laurea	magistrale	in	Ingegneria	

2



UNICUSANO
Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma

 

UNIMPRESA	associazione	nazionale	d’imprese	delegazione	di	Trapani	e	Agrigento	
LEARNING	CENTER	UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	UNICUSANO	

SEDE:	Via	Prima	dorsale	ZIR	n.	3	-	91100	Trapani 
Tel.	0923	1858045	-	fax	09231982002	-	3666649684	

www.unimpresa.it;	www.unicusano.it 
	
 

Meccanica	o	Elettronica.	
n.	X	(in	corso	di	determinazione)	di	borse	di	studio	consistenti	in	contratti	di	lavoro	offerti	da	
imprese.	

Articolo	3	
Finalità	

	
Il	presente	bando	detta	le	regole	di	partecipazione	al	concorso	per	la	concessione	di	benefici	
da	erogare	 in	 forma	di	borse	di	studio,	di	contratti	di	 lavoro,	di	altri	benefici	e	di	contributi	
economici	per	l’anno	accademico	2016/17	che	si	renderanno	disponibili.	Al	fine	di	integrare	il	
popolo	 universitario	 all’interno	 delle	 aziende	 operanti	 in	 Sicilia	 e	 per	 valorizzare	 imprese,	
prodotti	locali	e	studenti	della	provincia	di	Trapani.	Con	la	finalità	ultima	di	far	permanere	il	
neolaureato	in	terra	natia.	
Le	borse	di	studio	sono	finanziate	dai	seguenti	fondi:	
-	n.	6	borse	di	studio	da	fondi	privati	dell’Università	degli	Studi	Niccolò	Cusano;	
-	 n.	 X	 (	 in	 fase	 di	 determinazione	 )	 di	 borse	 di	 studio-contratti	 di	 lavoro,	 da	 imprese	
interessate	alle	 assunzioni	di	neo	 laureati,	 con	 la	preparazione	e	 la	presa	di	 coscienza	delle	
necessità	delle	impresa	attraverso	stage	da	effettuarsi	durante	il	ciclo	universitario.	

Sulle	borse	di	studio	sopra	citate	saranno	fatte	le	seguenti	riserve:	
1,	 borsa	 di	 studio	 riservata	 a	 studenti	 orfani	 di	 vittime	 per	 motivi	 di	 mafia	 se	
meritevoli;	

Scadenza	e	modo	di	presentazione	
Il	partecipante	al	concorso	dovrà:	
_	 inviare	 entro	 le	 ore	 13:00	 del	 31	 maggio	 2016	 il	 modello	 allegato	 1	 alla	 mail	 pec	
unimpresatrapani@pec.it	 o	 consegnare	 a	 mano	 presso	 le	 sedi	 UNICUSANO	 di	 via	 Prima	
Dorsale	 ZIR	 N.3	 a	 Trapani	 e	 di	 Via	 dei	 Caduti	 di	 Nassiria	 (palazzo	 dell’università)	 a	
Castelvetrano.	 La	mail	 pec	 può	 essere	 inviata	 cumulativa	 per	 classi	 o	 istituti	 o	 per	 singolo	
alunno	dalla	scuola	di	provenienza.	Il	modello	allegato	1	deve	essere	compilato	in	tutte	le	sue	
parti	ad	esclusione	del	voto	di	diploma	e	delle	parti	riservate	alla	segreteria	Unicusano.		
_	 inviare	 o	 consegnare,	entro	 le	 ore	 13:00	 del	 26	 luglio	 2016	 con	 le	 stesse	modalità	 del	
punto	precedente,	il	voto	di	diploma	e	copia	certificato	ISEE.		
	

Articolo	4	
Assegnazione	

	
Le	 valutazioni,	 secondo	 il	 regolamento,	 saranno	 compiute	 da	 commissioni	 territoriali	
(Trapani,	 Alcamo,	 Campobello	 di	 Mazara,	 Castellammare	 del	 Golfo,	 Castelvetrano,	 Erice,	
Marsala,	 Mazara	 del	 Vallo,	 Partanna,	 Petrosino,	 Santa	 Ninfa,	 Salemi),	 anche	 sulla	 base	 del	
merito	 sui	 5	 anni	 precedenti	 (a	 tal	 fine	 l’istituto	 scolastico	 di	 provenienza	 invierà	 all’Università	 l’allegato	 2	 al	
presente	 bando	 entro	 il	 termine	 di	 esame)	 e	del	 voto	di	diploma,	 fra	 i	 componenti	delle	 commissioni,	

3



UNICUSANO
Università degli Studi Niccolò Cusano - Telematica Roma

 

UNIMPRESA	associazione	nazionale	d’imprese	delegazione	di	Trapani	e	Agrigento	
LEARNING	CENTER	UNIVERSITA’	DEGLI	STUDI	UNICUSANO	

SEDE:	Via	Prima	dorsale	ZIR	n.	3	-	91100	Trapani 
Tel.	0923	1858045	-	fax	09231982002	-	3666649684	

www.unimpresa.it;	www.unicusano.it 
	
 

saranno	 invitati	 i	 dirigenti,	 o	 loro	 delegati,	 di	 tutte	 le	 scuole	 superiori	 della	 Provincia	 di	
Trapani.	L’incidenza	sul	voto	finale	della	valutazione	della	scheda	allegato	2	sarà	determinata,	
il	 16	 maggio	 ’16	 alle	 ore	 15.00	 dalla	 commissione	 provinciale,	 che	 si	 riunirà	 a	 Trapani	
presso	 la	sede	dell’università	Unicusano	di	Trapani.	La	commissione	provinciale	è	composta	
dai	Dirigenti	delle	scuole	secondarie	di	Trapani,	dal	Provveditore	agli	studi,	dal	Direttore	e	dal	
Presidente	 di	 Unicusano	 Trapani.	 Tutte	 le	 valutazioni	 saranno	 poi	 raccolte	 e	 classificate	
presso	Unicusano	Trapani	con	Open	Day.	Particolare	attenzione	sarà	data	ai	giovani	dotati	di	
capacità,	volontà	e	fantasia,	anche	se	economicamente	disagiati.	Nella	stessa	giornata	saranno	
decisi	 i	 vincitori	 delle	 borse	 di	 studio	 e	 dei	 contratti	 di	 lavoro.	 Le	 borse	 di	 studio	 saranno	
assegnate	il	26	Agosto	2016	durante	la	serata	evento	presso	la	sede	UNICUSANO	di	Trapani.	I	
dettagli	 dell’evento	 saranno	 disponibili	 per	 tempo	 nelle	 pagine	 facebook	 “Università	
Unicusano	 Trapani”	 e	 “Università	 Unicusano	 Castelvetrano”	 e	 su	 Google+	 (Università	
Unicusano	 trapani	 e	Provincia).	 In	 tale	occasione	 saranno	premiati	 uomini	 e	donne	 siciliani	
che	si	sono	distinti	nel	mondo.	
Trapani	6	maggio	’16	
	
					F.to	Il	Direttore		 	 	 	 	 	 	 	 								F.to	il	Presidente	
				Ing.	Vito	ABATE	 	 	 	 	 	 	 	 			prof.	Francesco	TORRE	

4




